Præceptum ab Apostolo non impositum ut probant aliqui.

Qui improbantur.

Cap. Gaudemus de auortiu.

Etiamsi consilium fuerit, robur sententie vobis similioris persistere.

Variationem induci potuisse circa præceptum de apostoli, aliorum refposito, quæ et recita.

recedendi à coniugio, si coniux cohabitare velit sine periculo peruersionis: sic enim docet D. Paulus, sic Sancti Patres, & Pontifices eius doctrinam accipiunt, & inter sacros Canones commendatur. Neque satisfaci quod dicitur, *Primo* doctrinam D. Pauli non continere præceptum, sed consilium, & ita Ecclesiam contrarium statuere potuisse. Sic enim tenet Pater Sancius, & alij, quos citat *suprà* num. 7. Apostoli verbis innixus, dum ait: *Nam ceteris ego dico, non Dominus.* Si enim id Dominus non præcipit, ex ipsa lege coniugij, quæ diuina est, fieri necessarium non debet. Nec credendum est D. Paulum onus adeo graue imponere infideli voluisse, qui ad fidem conuertitur, cum illud Christus non imposuerit: noluit enim Christus ut fidelis obstrictus esset ad conuiuendum infideli in vitæ consuetudine adeo arcta, ac familiari, qualis est coniugalis. Pro quo etiam militat P. Martinon *suprà* num. 70. & P. Lessius n. 93. Non inquam satisfaci, quia præceptum in verbis Apostoli Patres agnoscunt, quos *ibidem* adducit P. Sancius, & plures alij Scriptores. Et D. Augustini doctrinam sic inter alios sententis Pontifices admittunt, & in Canonico Iure proponunt. Quamuis autem quæ in Decreto habentur, non adeo habeantur vrgentia, in hoc autem puncto Innocentius Tertius Decreti Canones citat, & exponit in Cap. *Quanto*, de diuortijs; qui & in Cap. *Gaudemus* sic statuit, §. *Qui autem*, verbis illis: *Numquam ea viuente poteris aliam etiam ad fidem Christi conuersus habere, nisi post conuersionem ipsius illa veniat cohabitare cum ipso, aut etiam sconsensiat, non tamen absque contumelia Creatoris, vel ut eum pertrahat ad mortale peccatum.* Sic ille: quo nihil dici apertius potuit. Quomodo autem D. Paulus exponendus sit diximus *num. 401. & seqq.*

409 Deinde, ut demus consilium fuisse, ratio quæ illud licitum tunc temporis reddidit, potest similiter in alijs occurrere: cur enim non possit haberi spes conuersionis coniugis infidelis? & quidem Concilium Limense, post experientiam recentissimam, huiusmodi spem esse posse testatur, & iuxta eam statuit id quod iam ex ipso posuimus, cui credendum potius, quam Auctoris multis rem istam à longè salutantibus. Vbi & argui efficacissime potest: nam si non liceret modo quod hortatur Apostolus, maxime ob experientiam, quæ in causa fuit ut vim præcepti habens inducta fuerit consuetudo. Atqui omnium maxima experientia ex conuersione Indorum deduci debuit, illa enim omnium est maxima ab initio ferè nascentis Ecclesie: & qui circa illam occupantur, spem esse conuersionis affirmant, si coniuges infideles cohabitationem non renuant, quæ stare sine contumelia Creatoris possit: ergo illi est potius innitendum, quam non ita fundatis aliquorum scribentium coniecturis.

410 Vnde nec satisfaci quod *Secundo* dicitur, etiamsi in D. Pauli verbis præceptum sit, circa illud potuisse variationem induci, sic temporum necessitate postulante, ut habetur in Cap. *Non debet de Consanguin. & affinis.* iam enim vidimus necessitatem non esse generalem. Et licet Concilium Toletanum rationem illam generalem reddiderit, de qua *num. 407.* iam *ibidem* vidi-

mus ad solos eam spectare Iudæos, & ita fatetur P. Sancius *citato num. 12.* de ceteris infidelibus nullibi statutum, quia non ita obstinati in sua perfidia erant, ut eorum deberet desperari conuersio. vnde & *num. 13.* tandem fatetur admitti cohabitationem posse in illis infidelibus vbi crebrior est conuersio, & conuersionis spes, ex Episcopi tamen dispensatione. Concilium ergo Limense sapientissime in suo Decreto procedit, & illud quidem, sicut alia eiusdem, diligentissime sunt Romæ perspecta in Cardinalium Congregatione iussu Sixti V. & sic ab eodem confirmata; ut minime suspicari liceat in hoc, de quo tractamus, articulo, à Patribus Concilij quidquam minus consonum Iuri statutum, aut à Pontifice comprobatum: cum res adeo grauis sit, ut vix vlla maioris considerationis in eodem occurrat.

411 Tertio addit Concilium, expectandum per semestre, & crebro coniugem admonendum. Quod quidem intelligendum quando expectatio talis ad desideratum effectum utilis esse potest: si autem intra dictum tempus haberi responsio nequeat ob rationes quas adducit Gregorius XIII. in Breui, ex quo priuilegium citatum est tralumptum, & assertur à Fr. Ioanne Baptista in Animaduersionibus pro Confessarijs Indorum *Parte 1. Verb. Matrimonium*; quia scilicet interdum ad hostiles & barbaras prouincias, *ne nuntius quidem accessus pateat, vel quia ignorent prorsus in quas regiones fuerint transacti: vel quia ipsa itineris longitudo magnam asserat diffusitatem.* Tunc equidem non est expectandum semestre, sed post Baptismum potest iniri coniugium. Pro quo & est declaratio Pij V. ad Nouam-Hispaniam directa, cuius meminit P. Sancius *Lib. 7. Diss. 74. n. 13.* qui & pro admonitionis modo ac nonnullis alijs ad hoc spectantibus videri potest *ibidem n. 12. & seqq.* Quia verò Concilium Pontificis ob stare priuilegijs nequit, non obstante semestris assignatione, quando coniux infidelis moneri potest, intra breuius spatium poterit coniugium celebrari, & illa omnia peragi, quæ in ipso conceduntur: quandoquidem facultas non est tantum pro foro interno, ut ex tenore constat, & quia Pontifex verbis vitur id significantibus, dum ait: *Plenam auctoritate Apostolica tenore presentium concedimus facultatem dispensandi cum quibuscumque &c.* Et certè cum priuilegium dictum adeo generale sit, ut Ordinarijs, Parochijs, & Religiosis communicationem habentibus sit commune, designatio semestris vix vllius videtur esse momenti. Neque id mirum, quia Concilium ante priuilegij concessionem celebratum est, quod *Anno* constat 1585: ab Apostolica prouidentia produsse, in quo & Paterna pietate Gentium istarum se miserarum fortem magnus ille Pontifex attestatus.

412 Potest autem circa dictum semestre dubitari, an currat aliquomodo in fauorem coniugis infidelis, ita ut propter rationem aliquam possit ampliari. Ut si notitia conuersionis coniugis, & de nouo contrahendo matrimonio deliberantis, ante semestre ad coniugem infidelem perueniat, sed maiori illius spatij parte iam decursa, ita ut deliberationi in re adeo graui tempus sufficiens non suppetat, ut responsum intra semestre transmitti ad coniugem fidelem queat. Si videlicet

Semestris expectatio qualiter practicanda.

Greg. XIII.

Facultas priuilegij etiam pro foro externo.

Semestre quomodo ampliari potest in fauorem coniugis infidelis.

videlicet hoc modo respondeat: *Sed ad me nuntium perlatum est, & opus habeo in re tanta maturam considerationem adhibere: videbo quid expediat, & re bene perpensa respondebo.* An hæc responsio ad protrahendum semestre compellet, ita ut ea extante nequeat fidelis coniux nouum inire coniugium? Ad quam dubitationem iuxta Limensis eiusdem Concilij doctrinam ita respondendum, ut circa hoc Episcopus adeatur, qui fidelis coniugis dispositione perspecta, iuxta eandem quid sit faciendum iudicabit. Indicium autem eius tale futurum, ut si fidelis coniux sine periculo lapsus in carnalia peccata expectare possit, expectet, quia scilicet non vitur, ut Concilium loquitur, D. Pauli phrasim amplexus. Si autem vitur, igni huiusmodi aquas applicet nuptiales, de quibus integro volumine Nouarinus. Quia verò difficile est gentes Indorum, & similes, heri carnis mancipia, se diu continere, in eam partem inclinandum est, ut illis matrimonij adminiculo quantocius succurratur. Coniux ergo, qui intra præfixum terminum non respondit, sine culpa sua consortem priuabitur, quia in fauorem fidei sic statui oportuit, sicut alias in Iure habetur, ut permanente matrimonij vinculo, sine culpa sua coniux vlti illius priuatur, idque multis ex causis: pro quo Innocentius III. in Cap. *Quanto* citato ita loquitur: *Nec obstat quod à quibusdam forsitan obicitur, quod fidelis relictus, (dum fidelis qui fuerat, coniux fidem deserit) non debeat iure suo sine culpa priuari: cum in multis casibus hoc contingat, ut si alter coniugum incidatur.* Sic ille. In casu autem nostro minus est cur dolere coniux infidelis debeat, quia liber manet, ut coniugium aliud possit celebrare.

Cap. Quanto.

Quid sit scandalum charitatis, de quo in Concilij Decreto.

Cohabitatio quomodo consiliari non possit.

413 Quarto, circa alia, quæ in præfato Concilij Decreto habentur, non est difficile intelligi quid sit scandalum charitatis, quod pati fidelis coniux potest; est enim amissio gratiæ per peccatum, retentà fide, & contingere potest si coniux talis à nouo coniugio ineundo impediatur. Illud autem quod dicitur, ut Episcopus semestri transacto, bene perspecta causâ fidei declarat copiam esse matrimonium aliud contrahendi, propter fidei aut charitatis scandalum, quod patitur, iam est à nobis explicatum. In eo verò quod additur, aliqua occurrit difficultas; quod scilicet, si nullum esse in cohabitatione periculum videat, expectare iubeat infidelem, vel etiam cohabitare consular, si prodesse intelligat: cum enim aliquid sit, quod iubere possit, & aliquid, quod consular, videndum cur ea sit differentia constituta: neque enim videtur cur debuerit illa constitui, quia enim spes est lucrandi Christo coniugem, expectatio iuberi potest: ergo & cohabitatio; quia eadem est in vtroque ratio. Et quidem cum pro eo Apostoli locus adducatur, ita fatendum videtur; quia Apostolus non de expectatione tantum sed etiam est de cohabitatione locutus; ut illius verba manifestant: *& hæc consentit habitare cum illa. Et hic consentit habitare cum illa, non dimittat illam, &c.* Sed certè Concilium sapienti est diuersitate verborum vsus: post transactum liquidem semestre, & scandalum nullum in vltiori aliqua expectatione deprehensum, stare optime potest vltioris adhuc expectationis imperium, in quo fidelis coniux nullum patitur detrimen-

tum; immò & commodum aliquod esse potest, si filij sint, quos parentis vtriusque oporteat curâ tunc temporis enutrirî. In cohabitatione autem licet periculum scandali non sit, potest tamen esse molestia ob cultus disparitatem, & ita consulari potest, non iuberi, generaliter loquendo. Quod si ex cohabitatione spes maior affuisset, poterit etiam Episcopus illam indicere, quia casus speciales non sunt Generali Canone comprehensi, ut in simili habet P. Sancius *num. 13. citato* & alij apud ipsum. Apostolus autem admittendum coniugem ad cohabitationem iubet, sed pro tempore rationabiliter assignando, ut eius doctrinam Patres, Pontifices, & Doctores communiter iam pridem acceperunt, & pro Concilio hæc fati-

Cohabitatio quanta futura, iuxta Apostolum.

De ijs, qui conuertuntur, & ante conuersionem plures uxores habuerunt.

414 Pro illis est specialis decisio in Breui quodam Pij V. quod asseratur authenticum in archiuo Metropolitanæ Limensis Ecclesie, ut asseritur in Confessione, auctoritate Concilij præfati vulgato, cuius & meminit Fr. Ioannes Baptista in Animaduersionibus pro Confessarijs Indorum *Parte 1. verb. Matrimonium*, cuius Data est, die 2. Augusti *Ann. 1571.* & in eo iubet Pontifex, ut cum aliquis conuertitur plures habens uxores, ei nubat, & cum ea legitime copulatus censetur, quæ ex eisdem conuersa fuerit, & Baptismum pariter receperit, quamuis non prima earum fuerit, quæ in gentilitate habuerat, & sunt adhuc superfites. Et quod sine vllò scrupulo matrimonium hoc pro legitimo habeatur. Quod quidem tunc videtur procedere, cum vna tantum ex vxoribus conuertitur, & in fauorem fidei respectu coniugis vtriusque decernitur: & expressè habetur in Facultatibus, quæ Indiarum Episcopis per quinquennium conceduntur, ibi, circa *Facult. 11. Nisi prima voluerit conuerri.* Videtur autem supponere Pontifex uxores omnes legitimas esse potuisse; alias enim non appareret quomodo esse conueniens dispositio possit: siquidem earum legitimitate sublata nullum ius speciale in viro est, sicut neque in illis, ut ratione eius priuilegium hoc ipsis concedatur. Deinde, iuxta dispositionem Cap. *Gaudemus*, prima vxor pro legitima tantum habenda: cum enim ibi hoc modo quæstionem proponat Pontifex: *Quia vero Paganis circa plures insimul feminas affectum diuidunt coniugalem, vtrum post conuersionem omnes, vel quam ex omnibus retinere valeant, non immerito dubitatur.* Post quæstionis autem propositionem in reprobanda vxorum pluralitate multus est Pontifex, neque difficultati propositæ directè respondet, ut notat Glossa verb. *Velquam*, quæ tamen addit quod indirectè satis reij. ondetur quod prima sit vxor, ex eo quod dicit Pontifex pluralitatem ex vtroque sexu reprobandam: pro quo & in verb. *Pluralitatem.* Vnde & decisum expressè eo loco affirmat P. Thomas Sancius *Lib. 7. Diss. 73. num. 5.* Quod & in Facultate dicta pro Episcopis Indiarum non obscure videtur indicatum. Cum ergo prima tantum pro legitima habenda sit; quomodo stare potest, ut ea quæ conuertitur, eo ipso præferatur; cum ratione conuersionis